11RS0№-98 дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Выльгорт 07 февраля 2025 года 

Сыктывдинский районный суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Горбачёвой Т.Ю.,

при секретаре судебного заседания Семиной А.В.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> Матвеева Е.Г.,

представителя потерпевшего (гражданского истца) (Государственного бюджетного учреждения Республики Коми «Комплексный центр социальной защиты населения Сыктывдинского района») К., 

подсудимой (гражданского ответчика) ФИО1, 

защитника - адвоката Сивковой Е.К., представившей удостоверение № и ордер № от 

<

дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимой, 

под стражей по настоящему делу не содержавшейся, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

<

дата> в период с 08 часов 45 минут до 17 часов 45 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, обратилась с заявлением в Государственное бюджетное учреждение Республики Коми «Комплексный центр социальной защиты населения Сыктывдинского района» (далее - ГБУ РК «ЦСЗН Сыктывдинского района») о заключении с ней социального контракта и предоставлении государственной социальной помощи в виде социального пособия на основании социального контракта для осуществления предпринимательской деятельности, намереваясь в последующем приобретать на полученное социальное пособие указанные ей в виде затрат материально-производственные запасы и реализовать мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. 

К заявлению ФИО1 предоставлен план расходов о приобретении материально-производственных запасов на общую сумму 348 126 рублей.

<

дата> на основании заявления ФИО1, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 296 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2020 № 2394 «О внесении изменений в приложение № 8(6) к государственной программе Российской Федерации «Социальная поддержка граждан» и Постановлением Правительства Республики Коми от 31.12.2004 № 281 «О мерах по реализации Закона Республики Коми «Об оказании государственной социальной помощи в Республике Коми», ГБУ РК «ЦСЗН Сыктывдинского района» с ФИО1 заключен социальный контракт № на срок с 

<

дата> по 

<

дата>, с целью реализации мероприятий в соответствии с программой социальной адаптации заявителя, назначения и выплаты государственной социальной помощи в виде единовременного пособия в сумме 348 126 рублей, а также для получения профессионального обучения назначения и выплаты государственной социальной помощи в виде единовременного пособия в сумме 

<

данные изъяты>, а всего в общей сумме 

<

данные изъяты>

<

дата>, в соответствии с вышеуказанным социальным контрактом государственным бюджетным учреждением Республики Коми «Комплексный центр социальной защиты населения Сыктывдинского района» произведена выплата государственной социальной помощи в виде единовременного пособия в сумме 

<

данные изъяты> для получения обучения на банковский счет 

<

данные изъяты>» №, указанный ФИО1

В целях исполнения мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, ФИО1 прошла обучение, оплатив стоимость обучения в размере 

<

данные изъяты> за счет средств социального контракта, предоставив в ГБУ РК «ЦСЗН Сыктывдинского района» чек об оплате и сертификат о прохождении обучения.

<

дата>, в соответствии с вышеуказанным социальным контрактом, государственным бюджетным учреждением Республики Коми ««Комплексный центр социальной защиты населения Сыктывдинского района» произведена выплата государственной социальной помощи в виде единовременного пособия в сумме 348 126 рублей для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности на банковский счет 

<

данные изъяты>» №, указанный ФИО1

После этого, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, у ФИО1, находящейся в 

<

адрес> Республики Коми, возник преступный, корыстный умысел, направленный на хищение вышеуказанных денежных средств социального пособия путем присвоения.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 находясь в вышеуказанный период времени, в том числе на территории 

<

адрес> Республики Коми, отказалась от намерений приобретения материально-производственных запасов и мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, и имея реальную возможность к возврату денежных средств социального пособия, распорядилась полученными ею денежными средствами в сумме 348 126 рублей по своему усмотрению.

В соответствии с протоколом о прекращении социального контракта от 

<

дата> ГБУ РК «ЦСЗН Сыктывдинского района» принято решение о расторжении вышеуказанного социального контракта с ФИО1 с 

<

дата> по причине неисполнения мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации и нецелевого использования пособия на основании социального контракта.

Таким образом, ФИО1 присвоила 348 126 рублей, принадлежащие ГБУ РК «ЦСЗН Сыктывдинского района», чем причинила учреждению материальный ущерб в крупном размере на сумму 348 126 рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала частично, указав, что осознавала необходимость расходования социального пособия по целевому назначению, т.е. для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, но потратила полученные денежные средства в сумме 348 126 рублей по своему усмотрению. Однако, она не имела умысла на присвоение указанных денежных средств, поскольку на момент заключения социального контракта она планировала заниматься предпринимательской деятельностью. 

По обстоятельствам дела ФИО1 показала, что в конце 

<

дата> и до февраля 

<

дата> проживала совместно с Свидетель №3 и двумя малолетними детьми, она не работала, доход их семьи был нестабильным. Поэтому, ввиду тяжелого материального положения она оформляла микрозаймы, которые в последующем планировала погасить за счет заработной платы Свидетель №3, у него в тот период времени решался вопрос о выполнении работ по прокладке коммуникацией на социальном объекте (школе), стоимость которых составляла 

<

данные изъяты>.

В социальной сети «Вконтакте» она узнала о возможности заключить социальный контракт для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, поэтому, намереваясь открыть студию красоты в целях получения дохода, в 

<

дата> она обратилась ГБУ РК «ЦСЗН Сыктывдинского района» (далее также - Центр) с заявлением о заключении социального контракта, для этого составила бизнес-план. В ходе беседы со специалистом Центра - Свидетель №2. последняя ей разъяснила, каким образом заключается социальный контракт, какие мероприятия по его исполнению должны осуществляться, и какая предусмотрена ответственность за неисполнение социального контракта. Также она присутствовала на заседании комиссии по решению вопроса о получении социальной выплаты.

В итоге, социальный контракт был заключен в 

<

дата>, один экземпляр был выдан ей на руки. В указанном контракте были прописаны ее права, обязанности и ответственность за его неисполнение.

При подписании социального контракта Свидетель №2 уведомляла ее о том, что в случае неисполнения социального контракта вся выплаченная ей сумма подлежит возврату, однако конкретный срок для возврата суммы она не называла.

Согласно социальному контракту, в 

<

дата> ей следовало приобрести основные материальные средства, предусмотренные бизнес-планом, а в 

<

дата> обратиться в налоговую службу для регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. Также она знала, что за каждое из мероприятий она должна представлять отчеты, в том числе с приложением кассовых, товарных чеков за каждый товар после закупки материально-производственных запасов.

Ввиду поступления денежных средств по социальному контракту не в 

<

дата>, а в конце 

<

дата>, Свидетель №2 изменила план выполнения каждого из мероприятий на месяц. В данном случае она была обязана закупить основные средства в 

<

дата>, а встать на учет в налоговом органе в 

<

дата>.

Первоначальные мероприятия, предусмотренные социальным контрактом, она выполнила, пройдя обучение стоимостью 

<

данные изъяты>, начала проходить медицинский осмотр, представила в ЦСЗН соответствующий отчет в 

<

дата>.

Для 

<

данные изъяты> она нашла помещение в 

<

адрес>, 

<

адрес>, предлагаемое к аренде, в котором она периодически наводила в порядок в целях последующего использования в своей деятельности. Арендатор предоставил ей арендные каникулы до 

<

дата>, поскольку в конце 

<

дата> она ждала поступление выплат по социальному контракту. Однако, в установленный срок деньги не поступили, а лишних денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> на аренду помещения у нее не было, поэтому, посоветовавшись с Свидетель №3, от заключения договора аренды она отказалась. 

В 

<

дата> материальное положение ее семьи было тяжелым, доход у Свидетель №3 от работы был небольшой. В силу указанных обстоятельств, после поступления социального пособия в размере 348 126 рублей, часть указанной суммы (примерно 

<

данные изъяты>) она потратила на погашение долгов по микрозаймам ввиду наличия большой задолженности, 

<

данные изъяты> - на погашение задолженности Свидетель №3 по исполнительным производствам, чтобы он смог в последующем оформить кредит для открытия студии красоты, но в выдаче кредита ему отказали. 

Поэтому оставшиеся денежные средства более 100 000 рублей из суммы социального пособия она потратила на повседневные нужды семьи, детей. Предусмотренную бизнес-планом аппаратуру через интернет-магазин она не заказывала, поскольку не смогла бы проверить, а приобретение расходных материалов (пилок, лаков) в сложившейся ситуации не имели определяющего значения. 

В итоге, вся сумма социального пособия была израсходована ею в период с 

<

дата> по 

<

дата>.

Наряду с этим, ФИО1 обратила внимание суда, что часть социального пособия она потратила по целевому назначению, купив обеденные стулья в количестве 4 штук на сумму 15990 рублей в рамках исполнения социального контракта. Эту мебель она заказала для проверки качества товара. Поэтому не считает, что указанные денежные средства были ею присвоены. 

Несмотря на тяжелое материальное положение в тот период времени и невозможность исполнения социального контракта, она не сообщила о сложившихся проблемах Свидетель №2

До 

<

дата> она проживала в 

<

адрес>, в последующем по месту регистрации - в 

<

адрес>, а спустя месяц переехала в арендованную квартиру по другому адресу, какие-либо почтовые уведомления от Центра социальной защиты она не получала. 

В 

<

дата> на ее телефон в приложении «

<

данные изъяты>» приходили сообщения от работников Центра о необходимости подойти или позвонить, но она отказалась это сделать, хотя понимала, что полученные в рамках социального контракта денежные средства, подлежащие реализации по целевому назначению, она обязана вернуть. 

В 

<

дата> Свидетель №2 встретила ее в магазине и попросился явиться в Центр для беседы об исполнении социального контракта, но она не пришла, поскольку ей было стыдно. После этой встречи, в приложении «

<

данные изъяты>» ей поступило уведомление о досрочном расторжении социального контракта.

Виновность ФИО1, наряду с ее показаниями, подтверждается показаниями представителя потерпевшего К., свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, письменными и вещественными доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего (ГБУ РК «ЦСЗН Сыктывдинского района»), 

<

данные изъяты> К. в ходе предварительного следствия, оглашенных судом на основании ч.3 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ), следует, что ГБУ РК «ЦСЗН Сыктывдинского района» расположено по адресу: 

<

адрес>, является самостоятельным юридическим лицом. Основными направлениями деятельности учреждения является социальная помощь, поддержка населения, в том числе осуществление сотрудничества с гражданами по реализации программы социальной адаптации, в целях включения граждан в процесс самообеспечения в рамках предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета и бюджета Республики Коми, направленных на реализацию государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 31.12.2020 № 2394 и Порядка и условий назначения выплаты государственной социальной помощи в виде пособия на основании социального контракта, утвержденных Постановлением Правительства Республики Коми от 31.12.2004 № 281 «О мерах по реализации Закона Республики Коми «Об оказании государственной социальной помощи в Республике Коми»».

Согласно п. 3 порядка и условий назначения выплаты государственной социальной помощи в виде пособия на основании социального контракта, утвержденных Постановлением Правительства Республики Коми от 31.12.2004 № 281, социальный контракт заключается по установленной форме между малоимущим гражданином и государственным бюджетным учреждением Республики Коми - комплексным центром социальной защиты населения по месту жительства гражданина, и предполагает оказание со стороны Центра государственной помощи малоимущему гражданину в виде пособия на основании социального контракта, а гражданин обязуется реализовать мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации, являющейся приложением к социальному контракту. 

<

дата> в ГБУ РК «ЦСЗН Сыктывдинского района» обратилась ФИО1 на консультацию по заключению с ней социального контракта, пояснив, что намерена заниматься индивидуальной предпринимательской деятельностью в виде «

<

данные изъяты>

ФИО1 было разъяснено, что условиями заключения социального контракта является наличие статуса малоимущего, разработка плана расходов с наименованием оборудования и основных средств, которые необходимы для ведения деятельности, прохождение обучения по предпринимательской деятельности, прохождение медицинского осмотра, последующее ежемесячное предоставление отчета о выполненных мероприятиях программы социальной адаптации, регистрация в налоговых органах в качестве индивидуального предпринимателя или самозанятого с предоставлением платежных документов, подтверждающих приобретение оборудования. 

Поскольку у ФИО1 на момент обращения уже имелся статус малоимущего, присвоенный ей 

<

дата>, в тот же день (

<

дата>) она обратилась в Центр с заявлением о заключении социального контракта о назначении пособия на основании социального контракта по осуществлению предпринимательской деятельности. К заявлению ФИО1 приложила план расходов, в котором указала о необходимости приобретения основных средств и оборудования на общую сумму 348 126 рублей. 

При приеме заявления у ФИО1 специалист Центра Д. провела с ней собеседование, заявителю еще раз были озвучены все условия заключения социального контракта. ФИО1 была предупреждена о необходимости предоставления отчетности за всю сумму полученного ей пособия. 

ФИО1 согласилась со всеми условиями и заверила, что имеется помещение в 

<

адрес> для заключения договора аренды и последующего размещения в нем «

<

данные изъяты>». 

На основании решения Центра от 

<

дата> социальный контракт с ФИО1 за № был заключен 

<

дата> на срок с 

<

дата> по 

<

дата> по мероприятию осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, а также утверждены мероприятия по программе социальной адаптации, являющейся неотъемлемой частью социального контракта. 

Процедура по заключению социального контракта осуществлялась в рабочее время учреждения, т.е. с 08 часов 45 минут до 17 часов 15 минут, в помещении Центра по адресу: 

<

адрес>. Аналогичным образом все происходило с подачей и приемом заявления. 

<

дата>, на основании платежного поручения ГБУ РК «ЦСЗН Сыктывдинского района» в соответствии с заключенным социальным контрактом, на банковский счет 

<

данные изъяты> №, указанный ФИО1 при заключении контракта, перечислено пособие в размере 348 126 рублей. Указанные денежные средства перечисляются через 

<

данные изъяты>, в доли 72 процента из Федерального бюджета и 28 процентов из Республиканского бюджета. 

Наряду с этим, ФИО1 было назначено единовременное пособие для оплаты дополнительного профессионального обучения малоимущего гражданина в размере 

<

данные изъяты>, выплаченное 

<

дата> согласно счету на оплату. 

ФИО1 представила отчет о выполненных мероприятиях за 

<

дата>, согласно которому с 

<

дата> по 

<

дата> она прошла обучение и сдала тест по программе «Комплект «Обязательное обучение по охране труда по программе А, Б и первой помощи»» в АНО ДПО «Учебный центр СКБ Контур», стоимость обучения оплатила в размере 

<

данные изъяты> за счет средств социального контракта. ФИО1 предоставила чек об оплате обучения и сертификат о прохождении обучения, а также записалась на консультацию по вопросам предпринимательской деятельности в Центре «Мой бизнес», начала проходить профилактический осмотр в рамках диспансеризации. 

В дальнейшем было установлено, что ФИО1 не предоставила в Центр документы, подтверждающие приобретение основных средств, материально-производственных запасов, с 

<

дата> перестала представлять отчеты о выполнении запланированных мероприятий. 

<

дата> в ее адрес было направлено уведомление о необходимости ежемесячно предоставлять в Центр отчет о выполнении мероприятий и документы, а 

<

дата> вынесено уведомление о досрочном расторжении социального контракта и прекращении выплаты пособия.

<

дата> в адрес ФИО1 направлено уведомление о расторжении социального контракта с указанием добровольно в течение 30 дней вернуть Центру в полном объеме полученную сумму социального пособия в срок до 

<

дата>. 

Однако ФИО1 на уведомления не реагировала, не выходила на связь по указанному ей номеру телефона и электронной почте.

В соответствии с п.57 Порядка, утвержденного постановлением Правительства Республики Коми от 31.12.2004 № 281, учреждением принято решение о досрочном расторжении социального контракта с ФИО1 с 

<

дата> по причине невыполнения заявителем условий социального контракта от 

<

дата> № и мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации. 

В силу п. 2.3 социального контакта, ФИО1 была обязана возвратить социальное пособие в полном объеме, о чем в ее адрес было направлено уведомление, однако полученные денежные средства в сумме 348 126 рублей ею не были возвращены, чем учреждению причинен ущерб (№).

В судебном заседании представитель потерпевшего К., подтвердив оглашенные показания, также показала, что решение о заключении с ФИО1 социального контракта по направлению «осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности» по итогам заседания комиссии учреждения датировано 

<

дата>. Подсудимой получено социальное пособие 348 126 рублей на основании представленного ею плана расходов при обращении с заявлением. ФИО1 был предоставлен отчет о выполнении мероприятий на сумму 

<

данные изъяты>, относительно прошедшего обучения, однако других документов от ФИО1 в адрес учреждения не поступало, вместе с тем, согласно приложению к социальному контракту, предусмотрена форма отчета о выполнении мероприятий по социальному контракту, который подлежал представлению ФИО1 специалисту учреждения Свидетель №2 ежемесячно. Потом ей стало известно, что в 

<

дата> специалист учреждения встретилась с ФИО1 в 

<

адрес>, попросила представить отчет о выполнении мероприятий программы социальной адаптации. ФИО1 в ответ пообещала подойти в Центр, однако не пришла, на телефонные звонки не отвечала. Ввиду непредоставления подсудимой необходимых отчетных документов, 

<

дата> принято решение о расторжении социального контракта, а именно ввиду невыполнения вышеуказанных мероприятий, в адрес ФИО1 было направлено соответствующее уведомление, которое вернулось в адрес учреждения за истечением срока хранения, ввиду непроживания ФИО1 по вышеуказанному адресу. 

Свидетель Свидетель №2 - 

<

данные изъяты> ГБУ РК «ЦСЗН Сыктывдинского района» суду показала, что в силу занимаемой должности контролирует исполнение гражданами социального контракта по мероприятию «осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности». 

<

дата> ФИО1 обратилась в Центр для заключения социального контракта по указанному направлению. С ней было проведено собеседование. В дальнейшем, состоялось заседание комиссии с участием ФИО1, решением которой с подсудимой был заключен социальный контракт на период с 

<

дата> по 

<

дата>, по мероприятию «осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности», а также была одобрена сумма социального пособия, соответствующего бизнес-плану и смете расходов, представленных заявителем.

Свидетель №2 отметила, что при заключении социального контракта гражданину разъясняются права и обязанности, в том числе, обязанность по предоставлению ежемесячных отчетов о выполнении мероприятий, ответственность за неисполнение контракта, а именно в случае прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности либо неиспользования пособия не по целевому назначению гражданин должен вернуть выплаченное ему пособие в полном объеме. В случае с ФИО1 данные требования по разъяснению указанных норм также были выполнены. 

Так, согласно социальному контракту, ФИО1 была обязана выполнять мероприятия, указанные в программе социальной адаптации, одновременно с этим ей была разъяснена обязанность ежемесячно, не позднее 20 числа каждого месяца отчитываться по каждому из мероприятий. ФИО1 поясняла, что все положения социального контракта, в том числе о предоставления отчетности ей были понятны, она под роспись ознакомилась с соответствующей документацией, получила экземпляр социального контракта.

При обращении ФИО1 с заявлением о получении социального пособия она имела статус малоимущего гражданина, и ее имущественное положение перед подписанием социального контракта, а именно наличие кредитных обязательств, проверялось посредством получения данных с сайта службы судебных приставов об отсутствии у нее задолженностей. 

В 

<

дата> ФИО1 было выплачено пособие в размере 

<

данные изъяты> для прохождения обучения, а в 

<

дата> пособие в сумме 348 126 рублей для приобретения необходимых расходных материалов для осуществления предпринимательской деятельности. 

Согласно первым отчетам ФИО1 о выполнении мероприятий, поступившим в 

<

дата>, она получила консультацию по вопросам предпринимательской деятельности в Центре «Мой бизнес», о чем представила сертификат и чек об оплате обучения. Также ФИО1 прошла обучение по охране труда, начала прохождение медицинского осмотра, однако о его прохождении не отчиталась.

Согласно смете расходов и программе социальной адаптации, в том числе о сроках выполнения конкретных мероприятий, с которой ФИО1 согласилась, в течение двух месяцев, т.е. в 

<

дата> она была обязана приобрести основные средства и расходные материалы для осуществления предстоящей предпринимательской деятельности, указанные в ее бизнес-плане и программе (

<

данные изъяты>.). Также ФИО1 была обязана отчитаться о приобретении основных средств в виде предоставления чеков, договоров купли-продажи каких-либо товаров, а в 

<

дата> должна была регистрироваться в качестве ИП и начать работу.

В 

<

дата> она звонила ФИО1 и просила представить отчет, но та пообещала представить отчет позднее, о каких-либо кредитных обязательствах ФИО1 ей не сообщала. В последующем, со стороны учреждения в адрес ФИО1 регулярно направлялись уведомления, часть из которых вернулась в адрес учреждения ввиду непроживания ФИО1 по адресу, известному работникам учреждения. Также осуществлялись звонки на абонентский номер ФИО1, на которые она не отвечала.

Ввиду невозможности связаться с ФИО1 свидетель позвонила ее сожителю Свидетель №3, сведения о котором содержались в документах, представленных ФИО1 при первоначальном обращении в Центр. Свидетель №3 сообщил, что с ФИО1 не проживает, но уверил, что передаст ФИО1 информацию о необходимости связаться с работниками Центра.

<

дата> она встретилась с ФИО1 в магазине «

<

данные изъяты>» и попросила подойти в Центр для дачи объяснений о причинах непредоставления отчетности. В ходе разговора ФИО1 подтвердила, что получала уведомления, но в последующем в Центр не пришла, на телефонные звонки не отвечала. Каких-либо документов о заключении договора аренды ФИО1 в адрес учреждения также не представила.

При указанных обстоятельствах, ввиду нецелевого использования ФИО1 пособия в сумме 348 126 рублей, неисполнения мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, 

<

дата> социальный контракт с ФИО1 досрочно расторгнут, о чем в ее адрес направлено соответствующее уведомление с требованием вернуть полученную сумму социального пособия в полном объеме.

Относительно невозможности реализации гражданином всей суммы социального пособия в установленный программой социальной адаптации срок свидетель Свидетель №2 показала, что допустимо вносить изменения в программу в период действия социального контракта в ходе диалога с заявителем, поэтому при встрече с ФИО1 в 

<

дата> она говорила ей, что при наличии каких-либо трудностей ей могут оказать содействие.

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что до 

<

дата> совместно проживал с ФИО1, является отцом ее двоих малолетних детей. Ему известно, что в конце 

<

дата> ФИО1 получила социальное пособие на развитие индивидуальной предпринимательской деятельности, связанной с салоном красоты, в сумме примерно 300 000 рублей. Перед этим ФИО1 собирала необходимые документы, оформляла визитки. Также он совместно с ФИО1 занимался поиском помещения для аренды, такое помещение было найдено в 

<

адрес> или 

<

адрес>, они неоднократно общались с владельцем помещения. Однако, договор аренды не смогли заключить, поскольку денежные средства от государственного учреждения не были перечислены в установленный срок, а именно в 

<

дата>. В тот период он работал на социальном объекте, занимался установкой коммуникаций, однако не получил доходы от выполненной работы. Ввиду трудного материального положения их семьи, еще до обращения в центр социальной защиты ФИО1 оформила микрозаймы на повседневные нужды их семьи, содержание детей. В последующем, размер сумм, подлежащих возврату по кредитам, с учетом пени значительно вырос, долг по каждому из микрозаймов составлял более 

<

данные изъяты>, поэтому полученное ФИО1 в 

<

дата> социальное пособие было частично потрачено на погашение кредитных обязательств. При этом, ФИО1 приобрела на полученное пособие 4-5 стульев для салона, также приобретены моющие средства для чистки арендованного помещения. Куда была потрачена оставшаяся часть пособия, ему неизвестно.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 в ходе предварительного расследования, исследованных судом на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он работает 

<

данные изъяты>., в собственности последнего имеется продуктовый магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В 

<

дата> на сайте «

<

данные изъяты>» было размещено объявление о сдаче в аренду указанного помещения, где для связи были указаны его контакты. 

<

дата> к нему обратилась ФИО1 с целью аренды помещения для открытия в нем студии красоты. Общение между ними происходило в сети «Интернет», ФИО1 интересовали условия аренды и ее стоимость. Она приходила посмотреть помещение и согласилась на предложенные условия аренды, поэтому они подписали договор. Потом ФИО1 несколько раз приходила в данное помещение, будто готовилась к открытию студии, но денежные средства в счет оплаты аренды помещения не перевела, а в последующем перестала выходить на связь, не отвечая на смс-сообщения и телефонные звонки, соответственно, договор аренды считается незаключенным (№).

Виновность ФИО1, наряду с показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, подтверждается следующими письменными доказательствами:

- заявлением Государственного бюджетного учреждения Республики Коми «Комплексный центр социальной защиты населения Сыктывдинского района» от 

<

дата> в адрес ОМВД России по 

<

адрес>, в котором сообщается о неправомерных действиях ФИО1 в виде невозврата денежных средств, полученных в рамках социального контракта, заключенного 

<

дата> №);

- копией заявления ФИО1 от 

<

дата>, поданного в ГБУ РК «ЦСЗН Сыктывдинского района», в котором она просить заключить социальный контракт и выплатить социальное пособие по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (

<

данные изъяты>). В указанном заявлении ФИО1 указала место жительства на момент обращения (

<

адрес>), способ получения выплаты (счет в 

<

данные изъяты>» №) (№);

- копией справки ГБУ РК «ЦСЗН Сыктывдинского района» о признании семьи ФИО1 малоимущей на основания решения органа социальной защиты от 

<

дата> (№);

- копией листа собеседования ФИО1 на получение социального пособия, в ходе которого она указала, что целью получения государственной социальной помощи на основании социального контракта является выход из тяжелого материального положения посредством открытия студии красоты (№);

- копией выписки из протокола комиссии по вопросам заключения социального контракта от 

<

дата> № и решением комиссии от 

<

дата> о заключении с ФИО1 социального контракта для осуществления предпринимательской деятельности, на период с 

<

дата> по 

<

дата>, с разработкой программы социальной адаптации (№);

- копией социального контракта от 

<

дата> №, заключенного между ГБУ РК «ЦСЗН Сыктывдинского района» (Центр) и ФИО1 (заявителем), и подписанного сторонами, согласно которому на срок с 

<

дата> по 

<

дата> предусмотрено сотрудничество между Центром и заявителем по реализации программы социальной адаптации, в целях максимальной адаптации заявителя и включения его в процесс самообеспечения в рамках предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 31.12.2020 № 2394 «О внесении изменений в приложение № 8 (6) к государственной программе Российской Федерации «Социальная поддержка граждан» и Порядка и условий назначения и выплаты государственной социальной помощи в виде пособия на основании социального контракта, утвержденного Постановлением Правительства Республики Коми от 31.12.2004 № 281 «О мерах по реализации Закона Республики Коми «Об оказании государственной социальной помощи в Республике Коми». 

В соответствии с указанным социальным контрактом, Центр обязуется осуществлять заявителю выплату пособия на основании социального контракта с целью осуществления им предпринимательской деятельности, а также осуществлять контроль за выполнением заявителем обязательств по социальному контракту, контроль за целевым использованием выплаченных ему денежных средств, проводить ежемесячный мониторинг жизни заявителя для проверки факта осуществления предпринимательской деятельности. При этом, Центр вправе досрочно расторгнуть социальный контракт в случае невыполнения заявителем условий социального контракта и (или) мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, а также непредоставления заявителем отчета о выполнении указанных мероприятий либо с нарушением сроков, установленных не позднее 20 числа месяца, следующего за месяцем выполнения мероприятий (п.2.2).

В силу п.2.3 социального контракта, заявитель обязуется:

- пройти профессиональное обучение, встать на учет в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя или плательщика налога на профессиональный доход;

- представить в Центр документы, подтверждающие расходование средств;

- прибрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы;

- осуществлять предпринимательскую деятельность в период срока действия социального контракта и не менее чем в течение 12 месяцев со дня окончания срока его действия;

- ежемесячно представлять в Центр отчет о выполнении мероприятий и документы, подтверждающие факт выполнения мероприятий программы социальной адаптации (не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем выполнения мероприятий);

- предпринять активные действия по выполнению мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации;

- возвратить пособие в полном объеме и в срок не позднее 30 дней в случае использования пособия не по целевому назначению.

Согласно п.3.1 социального контракта, размер единовременного пособия (для получения обучения) составил 

<

данные изъяты>, а размер единовременного пособия для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности – 348126 рублей (№);

- программой социальной адаптации ФИО1 (по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности), являющейся приложением 1 к социальному контракту, согласно которой запланировано:

- на 

<

дата> - прохождение профилактического медицинского осмотра или диспансеризации; получение консультации по вопросам организации деятельности в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход в ИФНС, Центре оказания услуг «Мой бизнес», АНО Республики Коми «Центр развития предпринимательства»; заключение договора об обучении и прохождении обучения по программе «Охрана труда»; приобретение основных средств, материально-производственных запасов, необходимых для осуществления предпринимательской деятельности и предоставление ГБУ РК «ЦСЗН Сыктывдинского района» подтверждающих документов; представление в Центр документов, подтверждающих выполнение мероприятий программы социальной адаптации (до 20 числа месяца, следующего за месяцем выполнения соответствующих мероприятий, т.е. не позднее 

<

дата>);

- на 

<

дата> - приобретение основных средств, материально-производственных запасов, необходимых для осуществления предпринимательской деятельности и предоставление ГБУ РК «ЦСЗН Сыктывдинского района» подтверждающих документов; предоставление отчета о выполнении указанных мероприятий в тот же установленный социальным контрактом срок (т.е. не позднее 

<

дата> и 

<

дата> соответственно);

- на 

<

дата> - регистрация в установленном порядке для осуществления деятельности в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход и осуществление деятельности в качестве индивидуального предпринимателя; предоставление отчета о выполнении данных мероприятий в срок до 

<

дата>;

- на 

<

дата> года – осуществление деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, представление справки о доходах, а также отчета о выполнении указанных мероприятий в установленный срок.

В указанной программе социальной адаптации представлен список техники и оборудования, которая подлежала приобретению в рамках исполнения социального контракта, а именно 

<

данные изъяты>.), а также указано о необходимости аренды помещения, в общей сумме стоимость указанных основных средств и затрат на аренду помещения составила 348126 рублей (№);

- копией отчета ФИО1 от 

<

дата>, как малоимущего гражданина, о выполнении мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, представленного в ГБУ РК «ЦСЗН Сыктывдинского района», за 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> она прошла обучение по охране труда и предоставила копию сертификата, 

<

дата> запланировано получение консультации в Центре оказания услуг «Мой бизнес», также она приступила к прохождению медицинского осмотра, а приобретение материальных запасов перенесено на 

<

дата> (№);

- копией чека из личного кабинета 

<

данные изъяты> от 

<

дата> об оплате ФИО1 услуги в Учебном центре 

<

данные изъяты> безналичным способом в сумме 

<

данные изъяты> (№);

- копией сертификата 

<

данные изъяты>» о прохождении ФИО1 обучения по охране труда в период с 

<

дата> по 

<

дата> (№);

- копией отчета о выполнении ФИО1 программы социальной адаптации, являющегося приложением 2 к социальному контракту, в котором отражено, что заявителем представлены сведения о выполнении мероприятий за 

<

дата>, аналогичные ее отчету от 

<

дата>, о прохождении обучения по охране труда стоимостью 

<

данные изъяты>. Кроме того, в отчете специалистом Центра Свидетель №2 отражено, что сведения о выполнении мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации за 

<

дата>, ФИО1 не представлены, по итогам телефонного звонка заявитель сообщила о представлении отчетов в 

<

дата>. Аналогичная ситуация по представлению отчетов за последующие месяцы (

<

дата>), Свидетель №2 указано, что ФИО1 на телефонные звонки не отвечает, по месту регистрации (

<

адрес>) не проживает. 

<

дата> специалистом Свидетель №2 представлена информация о направлении в адрес ФИО1 уведомления о необходимости сдачи отчетов по вышеуказанному месту ее регистрации, а 

<

дата> при личной встрече с ФИО1 последней разъяснено о необходимости подойти в Центр 

<

дата>, однако ФИО1 в назначенный день не явилась, отчеты не представила. По итогам составлено заключение об оценке выполнения мероприятий программы социальной адаптации, в соответствии с которым 

<

дата> Центром принято решение о досрочном расторжении социального контракта с ФИО1 и возврате с ее стороны суммы социального пособия в полном объеме в срок до 

<

дата> №);

- копией уведомления ГБУ РК «ЦСЗН Сыктывдинского района» от 

<

дата>, направленного по месту жительства ФИО1 (

<

адрес>), в котором сообщается о необходимости представления ежемесячных отчетов о выполнении мероприятий программы социальной адаптации либо возврата социального пособия в полном объеме (№);

- копией уведомлений ГБУ РК «ЦСЗН Сыктывдинского района» от 

<

дата> и 

<

дата> (направленных на адрес электронной почты ФИО1 и по месту ее жительства соответственно), в которых она извещается о расторжении социального контракта ввиду неисполнения мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, в отсутствие уважительных причин и необходимости возврата всей суммы социального пособия в срок до 

<

дата> (№).

Содержание вышеуказанных документов, явившихся приложением к заявлению ГБУ РК «ЦСЗН Сыктывдинского района» от 

<

дата>, также приведено в протоколе осмотра документов от 

<

дата> (№).

Согласно копии протокола ГБУ РК «ЦСЗН Сыктывдинского района» и решения № от 

<

дата> о прекращении социальной выплаты (№), осмотренных следователем 

<

дата> (протокол осмотра документов – №), решением № от 

<

дата> принято решение о расторжении социального контракта, заключенного с ФИО1 

<

дата> №, и прекращения с 

<

дата> выплаты социального пособия ввиду неисполнения заявителем мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации по причинам, не являющимися уважительными, и на основании п.57 Порядка и условий назначения и выплаты государственной социальной помощи в виде пособия на основании социального контракта, утвержденного Постановлением Правительства Республики Коми от 31.12.2004 № 281; нецелевого использования данным малоимущим гражданином указанного пособия.

Факт расходования подсудимой ФИО1 денежных средств, полученных в качестве социального пособия по своему усмотрению, тподтверждается, помимо ее показаний и показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, справкой специалиста ФИО2 об исследовании предметов и документов от 

<

дата>, а именно информации о движении денежных средств по банковским счетам ФИО1, открытым в 

<

данные изъяты>», и последующего анализа оборота денежных средств за период с 

<

дата> по 

<

дата> (№).

Согласно справке, на имя ФИО1 в 

<

данные изъяты> открыто пять расчетных счетов, в том числе за № (к нему выпущено 5 банковских карт, в том числе №), по которому: 

- по состоянию на 

<

дата> остаток денежных средств составлял 

<

данные изъяты>.;

- 

<

дата> поступили денежные средства в сумме 348 126 руб. от Министерства Финансов Республики Коми (МИНТРУДСОЦ Республики Коми) в качестве пособия на основании социального контракта, на указанную дату остаток по счету до поступления пособия составил 

<

данные изъяты>.;

- в период с 

<

дата> по 

<

дата> поступили денежные средства от различных источников в общей сумме 

<

данные изъяты>., и в указанный период перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>., из которых 

<

данные изъяты> за оплату комиссии банка; переводы различным физическим лицам в общей сумме 

<

данные изъяты>.; в период с 

<

дата> по 

<

дата> – в общей сумме 

<

данные изъяты> в иные банки 

<

данные изъяты>)); 

<

дата> и 

<

дата> – в совокупности 

<

данные изъяты> на банковскую карту ФИО1, привязанную к другому счету № (два транзакции в размере 

<

данные изъяты>.); в период с 

<

дата> по 

<

дата> потрачены денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты>. по оплате покупок по банковской карте, из которых 

<

данные изъяты> 

<

дата>.

Относительно направления расходования денежных средств в общей сумме 

<

данные изъяты>., поступивших на карту № (банковский счет №), выпущенную на имя ФИО1, специалистом установлено, что в период с 

<

дата> по 

<

дата> перечислены денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты>., из которых: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Аналогичные сведения о поступлении 

<

дата> денежных средств в виде социального пособия (348 126 рублей) на банковский счет ФИО1 содержатся в представленных ею справках по операциям по банковской карте 

<

данные изъяты>» **3977 (№) и протоколе осмотра документов от 

<

дата> №).

Также, согласно протоколу осмотра документов от 

<

дата>, осмотрены документы, являющиеся приложением к объяснению ФИО1 №), а именно:

- копии электронного чека от 

<

дата> о приобретении стульев для кухни обеденных в количестве 4 штук на общую сумму 15990 рублей;

- таблица о расчете стоимости затрат на осуществление предпринимательской деятельности по открытию студии красоты, согласно которой общая сумма по расходным средствам, оборудования, перечень которых аналогичен программе социальной адаптации, составила 348126 рублей;

- предварительный расчет доходов и расходов, оплаты услуг сотрудников студии красоты и местонахождение помещения, планируемого к аренде (№).

В протоколе осмотра документов от 

<

дата> содержатся сведения об осмотре следователем платежных поручений, выставленных ГБУ Республики Коми «ЦСЗН Сыктывдинского района» и списка на выплату по социальному контракту от 

<

дата>, о перечислении на банковский счет ФИО1 за № – пособия на основании социального контракта в размере 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) (№). 

В протоколе осмотра документов от 

<

дата> отражена информация об осмотре сведений, представленных 

<

данные изъяты>», о наличии банковских счетов, открытых на имя ФИО1, в том числе за № (открытого 

<

дата>), № (открытого 

<

дата>) (№).

Протоколом осмотра документов от 

<

дата> зафиксировано, что осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, а именно:

- запросы в различные банки, сведения по банковским счетам, на основании которых установлено наличие у подсудимой указанных выше банковских счетов в 

<

данные изъяты>

- копия личного дела ФИО1, представленная ГБУ РК «ЦСЗН Сыктывдинского района», содержащего аналогичные по содержанию и приведенные выше документы о ее обращении в Центр и заключении социального контракта (заявление ФИО1 о заключении социального контракта; справка о признании семьи малоимущей; лист собеседования; бизнес-план студии красоты, датированный 

<

дата>, в котором представлены резюме проекта салона красоты, описание предстоящих услуг, оплаты труда, приложена таблица расчета затрат на приобретение материально-технического оснащения на общую сумму 348126 рублей; социальный контракт; протокол и выписка из протокола о предоставлении социальной выплаты от 

<

дата> № о назначении ФИО1 социальной выплаты в сумме 348126 рублей в период с 

<

дата> по 

<

дата>; решение о заключении социального контракта; отчет о выполнении мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации; договор на оказание платных образовательных (консультационных) услуг, связанных с прохождением ФИО1 обучения в 

<

данные изъяты>»; счета и чеки по оплате обучения на сумме 

<

данные изъяты>; протокол и решение о прекращении социальной выплаты от 

<

дата>; копии почтовых уведомлений, направленных в адрес ФИО1).

Также следователем осмотрена переписка по электронной почте и в приложении «

<

данные изъяты>» между Свидетель №2 и ФИО1, из содержания которой следует, что в адрес подсудимой направлено уведомление о расторжении социального контракта и реквизиты для возврата социального пособия, а 

<

дата> в приложении «

<

данные изъяты>» ФИО1 уведомлена о необходимости срочно явиться в Центр социальной защиты или перезвонить (№).

В протоколе осмотра места происшествия от 

<

дата> содержится информация об осмотре помещения ГБУ РК «ЦСЗН Сыктывдинского района», которое расположено по адресу: 

<

адрес>, перед входом в помещение расположена информационная вывеска с режимом работы учреждения: понедельник-четверг с 08 часов 45 минут до 17 часов 45 минут, обеденный перерыв с 13 до 14 часов, пятница – неприемный день, суббота и воскресенье – выходные дни. 

На информационном стенде, содержащего информацию о структуре учреждения, указан отдел предоставления социальных выплат и адресной помощи (№).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> – частного жилого дома, расположенного в 

<

адрес>, зафиксировано, что в одной из комнат обнаружены 4 стула для кухни, выполненные из ткани серого цвета, которые по итогам осмотра изъяты (№).

Оценивая исследованные в судебном заседании и приведенные выше доказательства, суд признает их относимыми, отражающими обстоятельства совершения преступления, допустимыми, поскольку они собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, достоверными, поскольку они не противоречат фактическим обстоятельствам дела, а в совокупности – достаточными для разрешения настоящего уголовного дела и установления вины подсудимой.

При использовании в качестве доказательств результатов оперативно-розыскных мероприятий суд учитывает, что они проведены с соблюдением требований Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», полученные сведения представлены в уполномоченные органы в установленном законом порядке.

В основу обвинительного приговора суд кладет показания свидетеля Свидетель №2, которые по фактическим обстоятельствам дела, а именно неисполнении подсудимой ФИО1 условий социального контракта и невозврату полученного ею социального пособия в сумме 348 126 рублей подтверждаются письменными доказательствами об обращении ФИО1 в Центр для получения государственной помощи и последующем заключении с ней социального контракта, получения социального пособия в указанном размере, аналогичными в этой части показаниями представителя потерпевшего К., а также свидетеля Свидетель №3 о получении ФИО1 социального пособия, потраченного в части на погашение кредитных обязательств.

Оснований для оговора подсудимой со стороны допрошенных по делу лиц судом не установлено.

Показания ФИО1 в судебном заседании суд также принимает в качестве доказательств ее виновности, но в части – относительно признания вины в расходовании социального пособия, полученного в рамках социального контракта, не по целевому назначению, которые подтверждаются показаниями представителя потерпевшего К. и Свидетель №2, свидетеля Свидетель №3, справкой специалиста об исследовании предметов и документов о многочисленных транзакциях по банковскому счету ФИО1, касающихся расходования денежных средств, полученных в качестве социального пособия, на иные цели.

Эти показания получены в соответствии с требованиями УПК РФ, в присутствии защитника, после разъяснения подсудимой прав, предусмотренных ст.51 Конституции РФ и положений закона о возможном использовании ее показаний в качестве доказательств по делу, в связи с чем оснований для самооговора подсудимой ФИО1 суд не усматривает.

Государственным обвинителем предъявленное ФИО1 обвинение поддержано в полном объеме по ч.3 ст.160 УК РФ – присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

Устанавливая фактические обстоятельства, суд приходит к следующим выводам. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 296 «Об утверждении государственной программы Российской федерации «социальная поддержка граждан», приложением № 8(6) предусмотрены правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов российской федерации на реализацию мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи, в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации.

Согласно пп. «б» п.3 указанных Правил (с учетом изменений, внесенных Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2020 № 2394) предусмотрено заключение с малоимущим гражданином социального контракта, на основании которого гражданину оказывается государственная социальная помощь, в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по оказанию которой предоставляется субсидия, прилагается программа социальной адаптации, предусматривающая в соответствии с нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности.

Постановлением Правительства Республики Коми от 31.12.2004 № 281 «О мерах по реализации Закона Республики Коми «Об оказании государственной социальной помощи в Республике Коми» предусмотрено оказание малоимущему гражданину государственной социальной помощи в виде пособия на основании социального контракта, в том числе, по прохождению профессионального обучения или получению дополнительного профессионального образования (пп. «а» п.5); по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в размере фактических затрат, но не более 350 000 рублей (пп. «б» п.5).

В соответствии с п.3 Порядка и условий назначения и выплаты государственной социальной помощи в виде пособия на основании социального контракта, утвержденного вышеуказанным Постановлением, социальный контракт - соглашение, которое заключено по форме, установленной правовым актом Министерства, между гражданином и государственным бюджетным учреждением Республики Коми - комплексным центром социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина (далее - центр) и в соответствии с которым центр обязуется оказать гражданину, государственную социальную помощь в виде пособия на основании социального контракта, гражданин - реализовать мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации, являющейся приложением к социальному контракту. К социальному контракту прилагается программа социальной адаптации, предусматривающая, в данном случае, мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. Социальный контракт заключается на срок от трех месяцев до одного года, исходя из содержания программы социальной адаптации, которая реализуется ежемесячно, начиная с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором заключен социальный контракт.

Согласно п.57 Порядка, решение о расторжении социального контракта и прекращении выплаты пособия на основании социального контракта принимается центром в случае нецелевого использования гражданином пособия на основании социального контракта (пп. «з»); либо неисполнения мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, гражданином по причинам, не являющимся уважительными (пп. «и»). 

Пунктом 68 Порядка предусмотрено, что в случае использования заявителем пособия на основании социального контракта, выплаченного по мероприятию по осуществлению предпринимательской деятельности, не по целевому назначению или прекращения (неосуществления) индивидуальной предпринимательской деятельности в период действия социального контракта по собственной инициативе, сумма пособия на основании социального контракта возвращается заявителем центру в полном объеме в добровольном порядке в течение 30 дней со дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности или со дня выявления центром неосуществления заявителем индивидуальной предпринимательской деятельности или нецелевого расходования пособия на основании социального контракта или в случае неисполнения (несвоевременного исполнения) гражданином мероприятий программы социальной адаптации по неявляющимся уважительными причинам. 

В соответствии с п.24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 № 48 (ред. от 15.12.2022) «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника.

Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу.

По итогам оценки исследованных и представленных сторонами доказательств судом установлено, что в целях реализации государственной программы по социальной поддержке малоимущих граждан, 

<

дата> ГБУ РК «Комплексный центр социальной защиты населения Сыктывдинского района» заключило с ФИО1 социальный контракт на срок с 

<

дата> по 

<

дата> для реализации мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в соответствии с которым подсудимой ФИО1, наряду с выплатой единовременного пособия для прохождения обучения в сумме 

<

данные изъяты>, 

<

дата> произведена выплата единовременного социального пособия в размере 348126 рублей, поступившая на ее банковский счет в 

<

данные изъяты>».

Исходя из условий социального контракта, ФИО1 имела право пользования и распоряжения денежными средствами в сумме 348126 рублей по целевому, предусмотренному социальным контрактом, назначению, а именно для приобретения материально-производственных запасов и выполнения мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, т.е. денежные средства в указанном размере были ей вверены в силу данного соглашения.

Несмотря на это, в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1 отказалась от выполнения указанных мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, и распорядилась социальным пособием в сумме 348126 рублей по своему усмотрению.

Согласно исследованным по делу доказательствам, в том числе показаниям ФИО1, из указанной суммы пособия более 

<

данные изъяты> потрачены ею на погашение микрозаймов, и остальные денежные средства - на иные, нежели предусмотренные социальным контрактом, цели.

Нецелевое использование ФИО1 социального пособия в указанном размере и невыполнение ею программы социальной адаптации, являющейся приложением к социальному контракту, в установленные социальным контрактом сроки, послужило для принятия Центром решения о досрочном расторжении социального контракта.

Суд признает доказанным, что ФИО1 при распоряжении денежными средствами вышеуказанным способом обратила указанное имущество в свое противоправное владение, т.е. распоряжалась им как своим собственным, в том числе для передачи в обладание других лиц, действуя умышленно и преследуя корыстную цель, поскольку стремилась извлечь для себя материальную выгоду в виде улучшения материального положения.

При обращении данного имущества в свою пользу со стороны ФИО1 не было представлено равноценного возмещения, она соответствующих намерений к этому не имела, т.е. действовала безвозмездно, хотя объективные препятствия для возврата указанной суммы Центру у подсудимой отсутствовали.

С учетом возложенных на ФИО1 социальным контрактом обязанностей по реализации пособия по целевому назначению, а в случае неисполнения контракта – обязанности своевременно вернуть денежные средства социального пособия, о чем подсудимая была заблаговременно уведомлена при заключении социального контракта, а также посредством получения сообщений от Центра по электронной почте и в мессенджере, доводы стороны защиты о тяжелом материальном положении ФИО1 в инкриминируемый период времени, что не позволило ей вернуть денежные средства в установленный Центром срок, не опровергают выводы суда о ее виновности в хищении денежных средств.

В опровержение доводов стороны защиты о невиновности подсудимой, суд также обращает внимание, что через несколько дней после получения социального пособия ФИО1 стала совершать действия, направление на обращение практически всей суммы полученных ею денежных средств в размере 348 126 рублей в свою пользу, а в последующем, на протяжении длительного периода времени уклонялась от общения с сотрудниками ГБУ Республики Коми «ЦСЗН Сыктывдинского района» относительно исполнения мероприятий, предусмотренных социальным контрактом.

Расходование ФИО1 части денежных средств из полученного ей социального пособия (в сумме 15990 рублей) для приобретения стульев, не свидетельствует об отсутствии в ее действиях состава преступления либо уменьшения суммы причиненного преступлением ущерба, а расценивается судом как способ придания вида правомерности своим действиям.

К таким выводам суд приходит, исходя из действий ФИО1, совершенных ею в отсутствие конкретного помещения, предоставленного по договору аренды, она приобрела мебель, не соответствующую по наименованию, заявленному в бизнес-плане и указанному в таблице расчета затрат на приобретение материально-технического оборудования. 

ФИО1 показала суду, что заказав стулья, она хотела проверить качество этой мебели, но согласно отчету о выполнении мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, а также показаниям свидетеля Свидетель №2, подсудимая не представляла отчет о частичном выполнении указанных мероприятий, связанных с закупкой данного оборудования для студии красоты.

Поэтому суд расценивает противоправное поведение подсудимой в отношении вверенных ей денежных средств в общей сумме 348 126 рублей как присвоение.

Квалифицирующий признак присвоения «в крупном размере» нашел подтверждение, поскольку размер ущерба превышает 250 000 рублей, предусмотренный примечанием 4 к ст.158 УК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

Сомнений в том, что подсудимая является вменяемым лицом, способным нести уголовную ответственность, у суда не имеется, с учетом обстоятельств совершения преступления, ее поведения в судебном заседании, а также материалов дела, касающихся ее личности, согласно которым ФИО1 не состоит на учете у нарколога и психиатра.

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила умышленное преступление, которое уголовным законом отнесено к категории тяжких преступлений, направлено против собственности. 

По материалам дела, ФИО1 ранее не судима, в браке не состоит, имеет на иждивении двоих малолетних детей, трудоустроена, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекалась.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает:

- в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей в виновной;

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – добровольное частичное возмещение ущерба, что подтверждается чеками о перечислении денежных средств от 

<

дата> и 

<

дата> (№), частичное признание вины.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание, судом не установлено.

Доводы подсудимой о трудном финансовом положении в инкриминируемый период времени, в связи с чем, она совершила преступление, не свидетельствуют о наличии оснований для признания смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ, - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

По мнению суда, испытываемые подсудимой временные материальные затруднения, вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории тяжести преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой ФИО1, совершившей преступление впервые, ее молодой возраст, имущественное положение, отсутствие судимостей, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что цели наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений могут быть достигнуты путем назначения основного наказания в виде штрафа.

С учетом вышеизложенного, а также требований Общей части УК РФ, оснований для назначения наказания с применением положений ст.53.1, 73 УК РФ, а также оснований для применения положений ст.76.2 УК РФ, не имеется.

Размер штрафа определяется судом с учетом положений ч.2 ст.46 УК РФ, тяжести совершенного преступления, имущественного и семейного положения подсудимой, которая трудоустроена и получает материальную помощь на содержание детей от свидетеля Свидетель №3

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в том числе связанных с целями и мотивами, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, не установлено, поэтому оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. 

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть преступления, имущественное положение подсудимой и ее семьи, и в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ, полагает необходимым назначить штраф с рассрочкой выплаты равными частями сроком на 6 месяцев.

Поскольку совершенное ФИО1 преступление не связано с конкретной отраслью и занимаемой должностью, суд считает возможным не применять к подсудимой дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в порядке ч.3 ст.47 УК РФ.

Оснований, предусмотренных главной 12 УК РФ, для освобождения ФИО1 от наказания, суд не усматривает. 

По делу в ходе предварительного расследования ГБУ РК «ЦСЗН Сыктывдинского района» в лице директора П. заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой ФИО1 суммы причиненного преступлением ущерба в размере 354 626 рублей, состоящего из единовременного социального пособия в размере 348 126 рублей для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, а также единовременного пособия в размере 

<

данные изъяты>, потраченного ФИО1 для прохождения обучения (№).

В обоснование общей суммы заявленных требований представитель потерпевшего К. указала, что подсудимой не исполнены условия социального контракта, поэтому сумма в 

<

данные изъяты> также подлежит взысканию с нее как причиненный государству ущерб, несмотря на предоставление отчета о выполнении данного мероприятия, предусмотренного программой социальной адаптации.

В судебном заседании представитель потерпевшего К. исковое заявление поддержала, но с учетом частичного возмещения ФИО1 причиненного ущерба (в сумме 6500 и 92000 рублей 

<

дата>, в сумме 20000 рублей 

<

дата>) исковые требования уточнила, просила взыскать с подсудимой 236 126 рублей. 

В ходе судебного следствия установлено, что финансирование расходов, связанных с предоставлением пособия на основании социального контракта, осуществляется за счет средств республиканского бюджета Республики Коми, в том числе за счет субсидии из федерального бюджета (п.70 Порядка и условий назначения и выплаты государственной социальной помощи в виде пособия на основании социального контракта, утвержденного Постановлением Правительства Республики Коми от 31.12.2004 № 281).

При этой, в вину ФИО1 не вменяется присвоение денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, полученных ею в качестве единовременного социального пособия для прохождения обучения в рамках исполнения социального контракта.

В соответствии с положениями ч.2 ст.309 УПК РФ при необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

При указанных обстоятельствах, а также учитывая, что по уголовному делу заявлен единый гражданский иск о взыскании с ФИО1 единовременного социального пособия, полученного в рамках социального контракта, суд признает за ГБУ РК «ЦСЗН Сыктывдинского района» право на его удовлетворение, однако для установления точного размера возмещения, подлежащего взысканию с ФИО1 и разрешения вопроса о привлечению к участию в деле других лиц, принимает решение о передачи гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Принятое судом решение не влияет на решение о квалификации совершенного ФИО1 преступления, меры наказания.

В ходе предварительного следствия постановлением Сыктывдинского районного суда Республики Коми от 

<

дата> в порядке ст.115 УПК РФ наложен арест на принадлежащее подсудимой ФИО1 имущество, а именно 4 обеденных стула для кухни общей стоимостью 15990 рублей, с установлением запрета распоряжаться указанным имуществом путем заключения договоров купли-продажи, аренды, залога и иных сделок, предметом которых является отчуждение данного имущества.

На основании п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ арест на указанное имущество ФИО1 подлежит сохранению на период до принятия решения по гражданскому иску ГБУ РК «ЦЗСН Сыктывдинского района» в порядке гражданского судопроизводства.

По делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых по вступлении приговора в законную силу суд определяет следующим образом:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суда в части назначенного наказания суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.299, 302, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей, с рассрочкой выплаты штрафа сроком на 6 месяцев.

В соответствии с положениями ч.3 ст.31 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации обязать ФИО1 выплачивать штраф равными частями не менее чем по 25 000 рублей ежемесячно, уплатив первую часть штрафа в размере 25 000 рублей в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу. Оставшиеся части штрафа осужденная обязана уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Разъяснить осужденной ФИО1, что в соответствии с ч.5 ст.46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, он заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Признать за Государственным бюджетным учреждением Республики Коми «Комплексный центр социальной защиты населения Сыктывдинского района» право на удовлетворение гражданского иска, заявленного к ФИО1, с передачей вопроса о размере возмещения гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

Сохранить арест на имущество осужденной ФИО1 (4 обеденных стула для кухни общей стоимостью 15990 рублей) на период до принятия решения по гражданскому иску Государственного бюджетного учреждения Республики Коми «Комплексный центр социальной защиты населения Сыктывдинского района» к ФИО1 в порядке гражданского судопроизводства.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, а именно:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми через Сыктывдинский районный суд Республики Коми в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора вправе письменно ходатайствовать о своем участии, а также участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе. Ходатайство об участии также может быть письменно заявлено осужденной в течение 10 суток со дня вручения ей жалобы или представления, затрагивающих ее интересы.

При вступлении приговора в законную силу данное итоговое судебное решение может быть обжаловано сторонами в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, в Третий кассационный суд общей юрисдикции путем подачи кассационных жалоб (представления) через суд первой инстанции (в данном случае – Сыктывдинский районный суд Республики Коми), в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, при условии, что итоговое судебное решение являлось предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции.

Пропущенный по уважительной причине срок кассационного обжалования, может быть восстановлен судьей суда первой инстанции по ходатайству лица, подавшего кассационные жалобу, представление. В случае пропуска установленного срока или отказа в его восстановлении кассационные жалоба, представление на приговор или иное итоговое судебное решение подается непосредственно в суд кассационной инстанции и рассматривается в порядке, предусмотренном статьями 401.10 - 401.12 УПК РФ. 

Подаются непосредственно в суд кассационной инстанции кассационные жалоба, представление на постановленный по делу приговор в порядке ст.401.10-401.12 УПК РФ в том случае, если указанное судебное решение не было обжаловано сторонами в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ.

Председательствующий - Т.Ю. Горбачёва